
Jednotný  
patentový  

balíček
Zjednodušená a širší patentová  

ochrana za nižší cenu

Září 2024



epo.org | 02

JEDNOTNÝ PATENTOVÝ BALÍČEK
ZJEDNODUŠENÁ A ŠIRŠÍ PATENTOVÁ OCHRANA ZA NIŽŠÍ CENU

Jednotný patent 

Evropské patenty jsou silným aktivem, které 
inovativním společnostem umožňuje získávat 
investice, uzavírat výhodné licenční smlouvy, 
chránit jejich podíl na trhu a rozšiřovat podnikání. 
Ověřování, udržování a vymáhání evropských 
patentů však může být nákladné a složité. Nový 
systém jednotného patentu nejen zjednodušuje a 

zlevňuje účinnou ochranu vynálezů v celé Evropě, 
ale také zavádí méně složitý centralizovaný 
systém řešení sporů, který nabízí větší právní 
jistotu. 

Jednotný patent | Od “svazku“ národních patentů… | … k jedinému jednotnému právu | Jak to funguje? | Jak získat jednotný patent? | Kolik jednotný patent stojí? | Jak je to se zeměpisným pokrytím? | Jednotný patentový soud v Evropě | Kdy byl nový systém spuštěn?

doplňuje a posiluje stávající centralizovaný 
evropský systém udělování patentů. Spolu s 
Jednotným patentovým soudem poskytuje 
uživatelům cenově dostupnou možnost 
patentové ochrany a řešení sporů v celé Evropě 
a stimuluje výzkum, vývoj a investice do 
inovací.

https://epo.org


epo.org | 03

JEDNOTNÝ PATENTOVÝ BALÍČEK
ZJEDNODUŠENÁ A ŠIRŠÍ PATENTOVÁ OCHRANA ZA NIŽŠÍ CENU

Od “svazku“ 
národních 
patentů…

Udělený evropský patent není jednotným 
právem, ale “svazkem“ národních patentů, což 
znamená, že musí být validován a udržován 
v platnosti v každé zemi zvlášť, což může být 
zdlouhavý a nákladný proces.

Od 70. let 20. století zajišťuje Evropský patentový 
úřad (EPÚ) jednotný centralizovaný proces 
udělování patentů v Evropě. Patentové přihlášky 
podané v angličtině, francouzštině nebo němčině 
jsou podrobeny rozsáhlé rešerši a průzkumu, aby 
výsledné patenty byly co nejkvalitnější. Po tomto 
centralizovaném řízení o udělení patentu může 
majitel patentu získat patentovou ochranu až ve 
45 zemích. Udělený evropský patent však není 
jednotným právem, nýbrž “svazkem“ národních 
patentů, což znamená, že musí být validován a 
udržován jednotlivě v každé zemi, kde má nabýt 
účinnosti, což může být zdlouhavý a nákladný 
proces.

Jednotný patent | Od “svazku“ národních patentů… | … k jedinému jednotnému právu | Jak to funguje? | Jak získat jednotný patent? | Kolik jednotný patent stojí? | Jak je to se zeměpisným pokrytím? | Jednotný patentový soud v Evropě | Kdy byl nový systém spuštěn?

https://epo.org
https://www.epo.org/about-us/foundation.html


epo.org | 04

JEDNOTNÝ PATENTOVÝ BALÍČEK
ZJEDNODUŠENÁ A ŠIRŠÍ PATENTOVÁ OCHRANA ZA NIŽŠÍ CENU

… k jedinému 
jednotnému právu

Nový evropský patent s jednotným účinkem 
nabízí zjednodušenou cestu k jednotné a 
územně široké patentové ochraně, čímž 
výrazně snižuje administrativní zátěž a 
náklady.

Jednotný patent | Od “svazku“ národních patentů… | … k jedinému jednotnému právu | Jak to funguje? | Jak získat jednotný patent? | Kolik jednotný patent stojí? | Jak je to se zeměpisným pokrytím? | Jednotný patentový soud v Evropě | Kdy byl nový systém spuštěn?

Systém jednotného patentu tyto nedostatky pro 
zúčastněné členské státy EU odstraňuje: nový 
evropský patent s jednotným účinkem (dále 
jen „jednotný patent“) nabízí zjednodušenou 
cestu k jednotné a územně široké patentové 
ochraně a výrazně omezuje administrativní 
zátěž a snižuje náklady. Centralizované 
řízení před udělením evropského patentu 
je nyní doplněno centralizovaným řízením 
po udělení patentu: namísto jednotlivých 
validací evropského patentu v několika státech 
mohou majitelé získat jednotný patent 
prostřednictvím podání jediné žádosti u 
Evropského patentového úřadu, který funguje 
jako jednotné kontaktní místo odpovědné 
rovněž za centrální správu jednotného 
patentu a související platby poplatků. 

https://epo.org


epo.org | 05

JEDNOTNÝ PATENTOVÝ BALÍČEK
ZJEDNODUŠENÁ A ŠIRŠÍ PATENTOVÁ OCHRANA ZA NIŽŠÍ CENU

Jak to 
funguje?

Jednotný patent spíše doplňuje stávající 
systém, než aby jej nahrazoval. Inovativní 
podniky z celého světa se budou moci svobodně 
rozhodnout, zda se vydají národní cestou, zvolí 
jednotnou patentovou ochranu nebo zkombinují 
nový systém se stávajícím. 

Jednotný patent spíše doplňuje stávající evropský 
patentový systém, než aby jej nahrazoval. Inova-
tivní podniky z celého světa se mohou svobod-
ně rozhodnout, zda zvolí národní cestu validace 
svého evropského patentu v jednom nebo více 
smluvních státech EPC, nebo se rozhodnou pro 
jednotnou patentovou ochranu. Nebo mohou 
kombinovat nový systém se stávajícím a mít tak 
jednotný patent souběžně s validací svého klasic-
kého evropského patentu v dalších smluvních stá-
tech EPC, které se buď neúčastní nového systému 
jednotného patentu, nebo ještě nepřistoupily k 
Dohodě o jednotném patentovém soudu (Agree-
ment on a Unified Patent Court, UPCA). 

Jednotný patent | Od “svazku“ národních patentů… | … k jedinému jednotnému právu | Jak to funguje? | Jak získat jednotný patent? | Kolik jednotný patent stojí? | Jak je to se zeměpisným pokrytím? | Jednotný patentový soud v Evropě | Kdy byl nový systém spuštěn?

https://epo.org
https://www.epo.org/about-us/foundation.html
https://www.epo.org/about-us/foundation.html


epo.org | 06

JEDNOTNÝ PATENTOVÝ BALÍČEK
ZJEDNODUŠENÁ A ŠIRŠÍ PATENTOVÁ OCHRANA ZA NIŽŠÍ CENU

Jak získat jednotný patent?

Postup pro získání jednotného patentu je 
jednoduchý a jasný: Majitelé musí nejprve získat 
evropský patent a poté podat žádost o jednotný 
účinek. 

Předtím, než si majitelé mohou nechat zapsat 
jednotný patent u Evropského patentového 
úřadu, musí nejprve získat evropský patent. 
To znamená, že evropská patentová přihláška 
musí být podána a zpracována podle známých 
a důvěryhodných pravidel a postupů Evropské 
patentové úmluvy. Novinkou je, že stávající 
centralizované řízení před udělením patentu 
je nyní doplněno centralizovaným řízením po 
udělení patentu u Evropského patentového úřadu.

Postup pro získání jednotného patentu je 
jednoduchý a jasný: evropský patent musí být 
udělen se stejným souborem patentových 
nároků ve všech zúčastněných členských státech 
EU. Žádost o jednotný účinek by pak měla být 
podána do jednoho měsíce od zveřejnění udělení 
evropského patentu a může být podána i dříve 
kdykoli po zveřejnění oznámení o udělení patentu. 
S výjimkou počátečního přechodného období 
nebudou pro jednotný patent vyžadovány po jeho 
udělení žádné překlady. EPÚ provede průzkum 
žádosti o jednotný účinek, a pokud jsou splněny 
požadavky, jednotný patent zapíše.

Jednotný patent | Od “svazku“ národních patentů… | … k jedinému jednotnému právu | Jak to funguje? | Jak získat jednotný patent? | Kolik jednotný patent stojí? | Jak je to se zeměpisným pokrytím? | Jednotný patentový soud v Evropě | Kdy byl nový systém spuštěn?

https://epo.org


epo.org | 07

JEDNOTNÝ PATENTOVÝ BALÍČEK
ZJEDNODUŠENÁ A ŠIRŠÍ PATENTOVÁ OCHRANA ZA NIŽŠÍ CENU

Kolik jednotný 
patent stojí?

Žádost o jednotný účinek je zcela bezplatná, tj. 
Evropskému patentovému úřadu se neplatí žádné 
poplatky za podání, průzkum ani zápis.

Udržovací poplatek za jednotný patent byl 
stanoven ve velmi atraktivní a pro podnikatele 
příznivé výši: celkové náklady na jeho udržování 
po dobu prvních deseti let, což je průměrná doba 
platnosti evropského patentu, budou nižší než 
5 000 EUR. 

Srovnání poplatků a nepřímých nákladů ukazuje, 
že celkové náklady na jednotný patent budou 
výrazně nižší než náklady, které v současnosti 
vznikají při validaci a udržování platnosti 
klasického evropského patentu ve čtyřech zemích. 

Úsporný potenciál jednotného patentu se plně 
projeví, když se do rovnice zahrnou i úspory 
plynoucí z jeho zjednodušené správy. V případě 
klasického evropského patentu je třeba platit 
různé udržovací poplatky v různých měnách 
různým národním patentovým úřadům, které 
mají také různé právní požadavky, zejména 
pokud jde o lhůty. V případě jednotného patentu 
se platí pouze jeden udržovací poplatek , který 
se platí centrálně Evropskému patentovému 
úřadu v jednotné měně (Euro) prostřednictvím 
standardizovaného postupu s jednou lhůtou a 
bez povinnosti využít služeb zástupce.

Navíc mají nyní malé a střední podniky nárok 
na náhradu 500 EUR za náklady na překlad své 
původní patentové přihlášky do jednoho ze tří 
úředních jazyků u Evropského patentového úřadu.

Další informace o nákladech na jednotný patent ve srovnání s 
rovnocennou ochranou v pouhých čtyřech předních evropských 
zemích v rámci klasického evropského patentového systému 
naleznete na webových stránkách EPÚ.

Žádost je bezplatná a udržovací poplatek 
byl stanoven ve velmi atraktivní a pro 
podnikatele příznivé výši.

Jednotný patent | Od “svazku“ národních patentů… | … k jedinému jednotnému právu | Jak to funguje? | Jak získat jednotný patent? | Kolik jednotný patent stojí? | Jak je to se zeměpisným pokrytím? | Jednotný patentový soud v Evropě | Kdy byl nový systém spuštěn?

Udržovací poplatky za jednotný patent

– — 11. rok € 1 460

2. rok € 35 12. rok € 1 775

3. rok € 105 13. rok € 2 105

4. rok € 145 14. rok € 2 455

5. rok € 315 15. rok € 2 830

6. rok € 475 16. rok € 3 240

7. rok € 630 17. rok € 3 640

8. rok € 815 18. rok € 4 055

9. rok € 990 19. rok € 4 455

10. rok € 1 175 20. rok € 4 855

 — Příplatek za opožděnou platbu udržovacího poplatku = 50 % udržovacího poplatku placeného se zpožděním (čl. 2 odst. 1 bod 2 
RFeesUPP).

 — Snížení udržovacího poplatku o 15 % v případě prohlášení s licenční nabídkou (Pravidlo 12 UPR, čl. 3 RFeesUPP).

https://epo.org
https://www.epo.org/applying/european/unitary/unitary-patent/cost.html


epo.org | 08

JEDNOTNÝ PATENTOVÝ BALÍČEK
ZJEDNODUŠENÁ A ŠIRŠÍ PATENTOVÁ OCHRANA ZA NIŽŠÍ CENU

Mezi 25 státy účastnícími se posílené spolupráce je 18 států (tmavě modrá barva), které ratifikovaly Dohodu o 
jednotném patentovém soudu (UPCA), konkrétně: Belgie, Bulharsko, Dánsko, Estonsko, Finsko, Francie, Itálie, 
Litva, Lotyšsko, Lucembursko, Malta, Německo, Nizozemsko, Portugalsko, Rakousko, Rumunsko, Slovinsko, 
Švédsko a 7 dalších států (bleděmodrá barva), které by se k systému mohly připojit po ratifikaci dohody UPCA 
(konkrétně: Česká republika, Irsko, Kypr, Maďarsko, Polsko, Řecko, Slovensko). Chorvatsko a Španělsko se mohou 
v budoucnu připojit k posílené spolupráci, pokud si to budou přát.

Jak je to se zeměpisným 
pokrytím?
Zeměpisná působnost jednotného patentu by 
mohla potenciálně zahrnovat všech 27 členských 
států EU.

Aby však měl jednotný patent v členském státě 
účinky, musí být tento stát nejen zapojen do 
posílené spolupráce, ale musí být také v okamžiku 
zápisu jednotného patentu smluvní stranou 
UPCA. 

Zeměpisná působnost daného jednotného 
patentu zůstane stejná po celou dobu jeho 
platnosti a nebude rozšířena na státy, které 
ratifikují UPCA až po zápisu jeho jednotného 
účinku. 

 
 

Jednotný patent | Od “svazku“ národních patentů… | … k jedinému jednotnému právu | Jak to funguje? | Jak získat jednotný patent? | Kolik jednotný patent stojí? | Jak je to se zeměpisným pokrytím? | Jednotný patentový soud v Evropě | Kdy byl nový systém spuštěn?

https://epo.org
https://www.epo.org/applying/european/unitary/unitary-patent/legal-framework.html


epo.org | 09

JEDNOTNÝ PATENTOVÝ BALÍČEK
ZJEDNODUŠENÁ A ŠIRŠÍ PATENTOVÁ OCHRANA ZA NIŽŠÍ CENU

Jednotný patentový soud v Evropě 
Kromě jednotných patentů má UPC pravomoc 
i nad klasickými evropskými patenty, ačkoli pro 
přechodné období do 31. května 2030 budou 
platit některé výjimky.

Soudní vymáhání se výrazně zjednodušuje, neboť 
se žaloby podávají u Jednotného patentového 
soudu (UPC), nového specializovaného ústředního 
patentového soudu pro zúčastněné členské 
státy EU, který je příslušný k projednávání sporů 
týkajících se zejména porušení nebo zrušení práv. 

Dosavadní absence specializovaného evropského 
patentového soudu znamenala, že patenty 
mohly být řešeny v paralelních řízeních u různých 
národních soudů, což mohlo komplikovat a 
prodražovat soudní řízení pro všechny strany.

UPC tomu učiní přítrž. Majitelé jednotných 
patentů a klasických evropských patentů nyní 
mohou využívat jednodušší prostředí pro vedení 
patentových sporů ve státech, které se připojily k 
jeho jurisdikci. 

 

Při určování rozsahu 
udělených práv a jejich 

omezení uplatňuje nový 
specializovaný Jednotný 

patentový soud (UPC) 
jednotné hmotné 
patentové právo.

Jednotný patent | Od “svazku“ národních patentů… | … k jedinému jednotnému právu | Jak to funguje? | Jak získat jednotný patent? | Kolik jednotný patent stojí? | Jak je to se zeměpisným pokrytím? | Jednotný patentový soud v Evropě | Kdy byl nový systém spuštěn?

UPC se skládá ze soudu prvního stupně, 
odvolacího soudu a soudní kanceláře. Při 
určování rozsahu udělených práv a jejich omezení 
uplatňuje jednotné hmotné patentové právo. 
Rozhodnutí přijímají nadnárodní senáty složené z 
právně i technicky kvalifikovaných soudců. Jejich 
rozhodnutí budou splňovat nejvyšší standardy 
kvality a vytvoří harmonizovanou judikaturu, 
která zajistí větší právní jistotu. 

Řízení před UPC budou jednodušší, rychlejší a 
účinnější. Náklady na soudní spory budou rovněž 
nižší, protože nebude nutné vést soudní spory 
v každém členském státě. Malé společnosti 
budou mít navíc prospěch ze snížených soudních 
poplatků a v případě prohry také z nižšího stropu 
pro náhradu nákladů, které mohou být přiznány 
vítězné straně.

https://epo.org
https://www.epo.org/law-practice/unitary/upc.html
https://www.epo.org/law-practice/unitary/upc.html


epo.org | 10

JEDNOTNÝ PATENTOVÝ BALÍČEK
ZJEDNODUŠENÁ A ŠIRŠÍ PATENTOVÁ OCHRANA ZA NIŽŠÍ CENU

Kdy byl 
nový 
systém 
spuštěn?
Nový jednotný patentový systém vstoupil v 
platnost 1. června 2023, kdy začal fungovat 
Jednotný patentový soud. 

Jednotný patent | Od “svazku“ národních patentů… | … k jedinému jednotnému právu | Jak to funguje? | Jak získat jednotný patent? | Kolik jednotný patent stojí? | Jak je to se zeměpisným pokrytím? | Jednotný patentový soud v Evropě | Kdy byl nový systém spuštěn?

Vydal a upravil
Evropský patentový úřad
© EPO Září 2024
epo.org/unitary

Za obsah zodpovídá: 
Ředitelství pro vývoj patentů a laboratoř duševního 
vlastnictví (D 5.2.1)  
a Oddělení jednotného patentu (D 5.3.2.2)
 
Adresa: 
Bob-van-Benthem-Platz 1 | 80469 Mnichov | Německo
 
Tel.: 
+49 89 2399-0

E-mail: 
support@epo.org

Tento překlad byl podpořen Úřadem průmyslového 
vlastnictví ČR.

https://epo.org
https://www.epo.org/unitary

	Schaltfläche 2: 
	Seite 2: 
	Seite 3: 
	Seite 4: 
	Seite 5: 
	Seite 6: 
	Seite 7: 
	Seite 8: 
	Seite 9: 
	Seite 10: 



